25RS0032-01-2019-000425-43 Дело № 1-122/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года с. Хороль 

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Горпенюк О.В.

при секретаре Редьковой Н.Ю.

с участием государственных обвинителей,

заместителя прокурора Бутова И.В. 

помощника прокурора Хорольского района Смирнова Д.О.

защитника, адвоката Помельникова А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии со вступившим в законную силу 18.11.2008 решением Хорольского районного суда Приморского края от 07.11.2008 № 2-541/2008 о лишении родительских прав и взыскании алиментов по иску прокурора Хорольского района обязан к уплате алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09.10.2008 до их совершеннолетия. 

Во исполнение указанного судебного решения Хорольским районным судом Приморского края выдан исполнительный лист, который для принудительного исполнения предъявлен в отдел судебных приставов по Хорольскому району УФССП России по Приморскому краю, где на основании указанного исполнительного документа 09.04.2013 в отношении должника по алиментным платежам ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 6761/13/30/35 (после ежегодной перерегистрации в 2015 году присвоен № 7972/15/25030-ИП), с постановлением о возбуждении которого ФИО1 ознакомлен. В связи с наступлением обстоятельств, указанных статьей 120 Семейного кодекса Российской Федерации, а именно прекращения алиментных обязательств по уплате алиментов на несовершеннолетних детей, возникших на основании решения суда, прекратились по достижению возраста 18 лет ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать, алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии со статьей 81 Семейного кодекса Российской Федерации в размере: 1/3 всех видов заработка и (или) иного Дохода ежемесячно на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка Российской Федерации.

Однако ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО5 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи, с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 92 Хорольского судебного района Приморского края от 04.05.2017, вступившим в законную силу 16.05.2017, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35^1 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, которые им до 22.04.2019 в полном объеме отработаны не были.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних, детей, избегая удержаний денежных средств по судебному решению, ФИО1 в период с 11.09.2018 по 22.04.2019, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения Хорольского района Приморского края по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного не обращался, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, имея доходы от случайных заработков, скрывал информацию от судебного пристава-исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов ежемесячно не платил, задолженность по алиментам не погашал.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования его несовершеннолетних детей, и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35^1 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, должных выводов для себя не сделал, в период с 11.09.2018 по 22.04.2019 алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО5 не выплачивал, то есть совершил это деяние неоднократно.

В связи с этим по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 11.09.2018 по 22.04.2019, что составило 7 месяцев 12 дней в сумме 108 309 рублей 03 копейки, а именно: сыну ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 11.09.2018 по 22.04.2019 составляет 54 154 рубля 52 копейки; дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 11.09.2018 по 22.04.2019 составляет 54 154 рубля 51 копейка. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме признал свою вину в совершении преступления, раскаялся и пояснил, что он лишен родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Лишен он был родительских прав, так как потерял работу и стал употреблять спиртное. В период с сентября 2018 по апрель 2019 он также употреблял спиртное. Деньги на спиртное брал со случайных заработков, либо с ним рассчитывались спиртным за сделанную работу. Платил алименты на содержание детей периодически, так как работал далеко от дома в п. Ярославский. Из-за отсутствия транспорта, он постоянно опаздывал на работу, из-за чего ругался с руководством. В Центр занятости населения последний раз он обращался в 2017 году, более не стал обращаться. Самостоятельно устроиться на работу не пытался. Его доход составлял 300-400 рублей, заработанные деньги он тратил на себя. Раз или два в год зарабатывал по 2000-3000 рублей. С этой суммы он алименты не платил, так как старшим детям покупал кроссовки и продукты. Алименты платил два месяца по 100 рублей каждому за каждый месяц, так как зимой не было работы. Иных причин не выплачивать алименты у него не было. В родительских правах он восстановиться не пытался, обратиться за консультацией, по данному вопросу ему было не к кому. Взрослые дети проживают совместно с ними. Он был привлечен к административной ответственности в 2017 году по ч. 1 ст. 5.35^1 КоАП РФ и ему были назначены обязательные работы в размере 100 часов, которые он не отработал до конца. Обязательные работы он отрабатывал в администрации с. Лучки, косил траву. Но так как коса сломалась, он перестал работать и другой работы ему не нашли. Все заработанные деньги уходили в счет погашения долга. Постановление о привлечении к административной ответственности он не обжаловал. С детьми он не общается, однажды приезжал к сыну в детский дом, ему сказали не дарить подарков, не ездить, не травмировать детей.

Из оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качествеподозреваемого в присутствии защитника следует, что ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако по данному адресу он не, проживает, в виду того, что дом не пригоден к проживанию. Проживает он по адресу: 

<

адрес> совместно со своей женой ФИО6, его отцом ФИО10 и сыном ФИО11 Родился он в 

<

адрес>, его родители проживали в с. Лучки Хорольского района. В школу ходил в с. Лучки, окончил 10 классов, после чего поступил учиться в ПТУ № 21 пос. Ярославский, окончил училище по специальности механик сельскохозяйственных машин в 1984 году. По окончанию учебы трудоустроился в совхоз в с. Лучки. Проработал там 1 год, после чего в 1985 году был призван в ряды вооруженных сил Российской Федерации. Отслужил 3 года на Большекаменской базе подводных кораблей. По окончанию службы трудоустроился снова в совхоз с. Лучки, проработал там два года, после чего трудоустроился на работу на предприятие ЯГОК, плотником. Проработал на предприятии около одного года, и в 1993 году уволился, и снова трудоустроился в совхоз в с. Лучки, где проработал до 1997 года. После этого больше нигде официально не трудоустраивался. В сентябре 1992 года он познакомился с ФИО6, на тот момент фамилия у той была Махно. 07.03.1993 между ними был заключен брак. В браке, у них родилось четверо детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, 22,06.1995 г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 07.11.2008 по решению Хорольского районного суда Приморского края его и жену ФИО6 лишили родительских прав в отношении их 4 детей. Также по решению этого же суда с него и с жены ФИО6 были взысканы алименты на содержание их несовершеннолетних детей в размере 1/2заработка и (или) иного дохода. В настоящий момент старшие сыновья ФИО7 и ФИО8 совершеннолетние, стали проживать совместно с ними с момента совершеннолетия. С момента решения суда о взыскании алиментов, т.е. с 2008 года, он алименты платил последний раз в 2013 году. Он знает, что в отделе судебных приставов в отношении него заведено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. С постановлением о возбуждении исполнительного производства он был ознакомлен. Он знает, что в настоящий момент он обязан платить алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 и ФИО5. Однако алименты он не платил, в связи, с чем 04.05.2017 судебным приставом-исполнителем Хорольского района он был привлечен к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. По решению мирового судьи он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35. Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации и ему было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Данное наказание он отработал не в полном объеме, всего отработал 56 часов. Отрабатывал он эти часы в период сентябрь-октябрь 2017 года. В настоящее время он не отработал оставшиеся часы в администрации Лучкинского сельского поселения. С момента привлечения его к уголовной ответственности в 2018 году по настоящее время, в том числе в период: с 11.09.2018 по 22.04.2019 он также алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 и ФИО5 в полном объеме не платил и в настоящий момент не платит. В феврале 2019 года и в марте 2019 года он перечислил на счета детей по 100 рублей каждому за каждый месяц, в общей сложности 200 рублей на счет ФИО9 и 200 рублей на счет ФИО5. Проживает он за счет случайных заработков у населения: рубит дрова, закидывает уголь, помогает в строительстве хозяйственных построек, в ремонте домов. Приблизительно в месяц он зарабатывает от 2500 до 3000 рублей. Заработанные денежные средства тратит на продукты питания, сигареты. Из заработанных денежных средств алименты не платит. Он знает, что его сын ФИО4 с ноября 2018 года находится в детском, доме пгт. Ярославский, до этого сын находился в детском доме в с. Монастырище, последний раз он видел сына в 2013 году. В настоящий момент дочь Белла проживает в г. Керчь, он узнал об этом, когда в 2018 году его привлекали к уголовной ответственности. Знает, что ранее дочь проживала у опекуна Горецкой в г. Лесозаводске, с дочерью не общается. Алименты не платит, т.к. официально нигде не трудоустроен, имеются затруднения в материальных средствах. В центр занятости населения по вопросу поиска работы и за помощью в трудоустройстве в период с 11.09.2018 по 22.04.2019 не обращался. Является трудоспособным гражданином, противопоказаний в трудоустройстве, связанных с состоянием здоровья не имеет. Свою вину признает в полном объеме (т.1 л.д. 141-145).

Несовершеннолетний потерпевший ФИО12 в ходе предварительного расследования, дал показания, оглашенные в судебном заседании с согласия сторонв соответствии с ч. 6 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он ранее проживал в школе-интернате 

<

адрес>. С ноября 2018 года он проживает в детском доме в пгт. Ярославский. Он знает, что его родителями являются ФИО1 и ФИО6, которые лишены родительских прав. Также он знает, что отец и мама должны платить ему алименты, но алименты не платят. Ранее его отец несколько раз привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов. С момента нахождения его в школе-интернате в с. Монастырище и с момента нахождения его в детском доме пгт. Ярославский, его папа ФИО1 его никогда не навещал, ему не звонил, подарки не присылал, одежду и обувь не покупал. Он не помнит, когда видел последний раз отца. Он, не возражает против привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов ему (т. 1 л.д. 46-48).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследованные доказательства, суд считает достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку они согласуются между собой, являются допустимыми и принимаются судом в их совокупности, как достоверные доказательства вины ФИО1 

Действия подсудимого ФИО1, суд считает, правильно квалифицированны органом дознания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

По месту жительства уполномоченным участковым подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, администрацией Лучкинского сельского поселения - удовлетворительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит.

Учитывая изложенное, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого, тот факт, что подсудимый в настоящее время не трудоустроен, отбывает реально наказание по предыдущему приговору, суд приходит к выводу о том, что справедливым и законным в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении ФИО1 в виде реального лишения свободы.

Суд считает, что назначение иного наказания с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, не будет отвечать целям наказания, не будет способствовать исправлению подсудимого. Суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений с учетом личности подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

Назначая ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, суд учитывает, что по материалам уголовного дела и в судебном заседании не установлено наличие каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, дело рассмотрено в общем порядке по инициативе суда, при назначении наказания, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, оснований не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Учитывая данные о личности ФИО1, тот факт, что по предыдущему приговору он отбывает наказание в виде лишения свободы в колонии общего режима, следовательно, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ назначение наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края от 27.12.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Срок наказания исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края от 27.12.2018 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Хорольский районный суд.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>